การเรียกร้องของกลุ่มต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นนักศึกษา ช่างนา แรงงานกรรมกร ฯลฯ มีการนัดหยุดงาน มีการเดินขบวนประท้วงเกิดขึ้นอย่างมากมาย⁴⁴

นอกจากนั้นสถานการณ์ในด้านเศรษฐกิจ กับการเมืองระหว่างประเทศก็เริ่มทวีความรุนแรง และไม่แน่นอนสูงขึ้น ผลกระทบจากเรื่องของวิกฤตการณ์น้ำมันในปี 1973 (พ.ศ. 2516) ทำให้มีการดำเนินนโยบาย ในลักษณะที่เข้มงวดขึ้น ขณะเดียวกันในปี 1975 (พ.ศ. 2518) ก็เป็นปีที่ประเทศอินโดจีน ไม่ว่าจะเป็นเวียดนาม กัมพูชา และลาว ต้องตกอยู่ภายใต้การปกครองของคอมมิวนิสต์ที่เป็นภัยคุกคามต่อประเทศไทย⁴⁵

ความวุ่นวายของการเมืองในช่วงนี้ จึงเปิดโอกาสให้กลุ่มเผด็จการทหารอาศัยเหตุการณ์ 6 ตุลาคม 2519 กลับเข้ามายึดกุมอำนาจทางการเมืองไว้ได้อีกครั้งหนึ่ง เป็นการปิดฉากช่วงเวลาประชาธิปไตยเบ่งบานเต็มที่ในช่วงสั้น ๆ